
Příloha č. 1 

 

Harmonogram programu pro školní rok 

2023/2024 

 
• Vyhodnocení školního roku 2022/2023 

• Analýza současného stavu 

• Cíle pro školní rok 2023/2024 

• Plán vzdělávacích aktivit pro školní rok 2023/2024 

• Volnočasové aktivity  

• Plán školních akcí 

 

 

 

 

Vyhodnocení školního roku 2022/2023 

 
Ve školním roce 2022/2023 nebyly z hlediska prevence sociálně patologických jevů řešeny 

žádné závažné problémy.  

 

Naší školu navštěvovali ve školním roce 2022/2023 jak žáci ze sociálně slabšího, tak žák 

z kulturně odlišného prostředí (1 vietnamský chlapec). Pozornost byla věnována zejména 

prevenci šikany a taktéž prevenci rasové diskriminace a xenofobie. Daná problematika byla 

probírána v rámci hodin prvouky, vlastivědy a českého jazyka (1. a 2. ročník). Žádné projevy 

výše uvedených jevů zaznamenány nebyly. 

 

V souvislosti s prevencí sociálně patologických jevů se ředitelka školy a metodička prevence 

zúčastnily seminářů pořádaných MAS Pohoda venkova a OSPOD: 

1. Spolupráce škol a OSPOD 

 

V průběhu školního roku byly realizovány preventivní aktivity. V rámci vyučovacích hodin 

(prvouka, přírodověda, český jazyk, tělesná výchova, informatika) byla probírána témata 

zaměřená na prevenci sociálně patologických jevů a žáci byli poučeni o nebezpečných výzvách 

na sociálních sítích – Blackout Challenge. Byly též realizovány realizovány volnočasové 

aktivity dle plánu pro školní rok 2022/2023. 

 

 

 

 

 



Analýza současného stavu 
 

Ve školním roce 2023/2024 navštěvuje naší školu 35 žáků (I. třída 17 žáků, II. třída 18 žáků).  

Z hlediska práce v oblasti sociálně patologických jevů se jedná o dobře kontrolovatelný 

kolektiv žáků. 

 

Mezi nejčastěji řešené problémy v minulosti patřily drobné neshody mezi žáky a vztah žáků k 

majetku druhých i školy. Z tohoto důvodu se na tyto oblasti zaměříme i v letošním školním 

roce. Náležitou pozornost věnujeme též absenci žáků, případné neomluvené hodiny by byly 

řešeny ihned s rodiči. Naši školu navštěvují též žáci ze sociálně slabšího a odlišného 

sociokulturního prostředí. Z tohoto důvodu je důležité posilovat vzájemné vztahy mezi žáky, 

předcházet šikaně a podporovat začleňování těchto žáků do třídního kolektivu. 

 

Jsme si dobře vědomi toho, že školní úspěšnost našich žáků závisí také na tom, aby se ve škole 

všichni cítili dobře, proto se snažíme vytvářet pozitivního třídní klima. Vztahy mezi žáky 

pozitivně formujeme během třídnických hodin, výjezdů i hodin výchov.  Podporujeme žáky ve 

využívání moderních digitálních technologií, uvědomujeme si však rostoucí riziko kyberšikany, 

zneužívání osobních údajů a dalších nebezpečí souvisejících s internetem.  

 

V dnešní době je problémem vysoká rozvodovost. I naši školu navštěvují žáci z nefunkčních 

rodin. Snažíme se je podpořit, protože jsme si vědomi toho, že právě tito žáci jsou 

nejohroženější skupinou. 

 

Už v prvních třídách se snažíme navázat co neužší spolupráci s rodiči žáků, abychom mohli 

řešit rizikové chování již v zárodku. 

 

 

Cíle pro školní rok 2023/2024 

 
• Zaměřit se na důsledné dodržování školních pravidel.  

• Důsledně sledovat a ihned řešit absenci žáků, v případě neomluvených hodin ihned 

kontaktovat rodiče. 

• Zaměřit se na posilování pozitivních vztahů ve třídě.  

• Vést žáky k zodpovědnému chování vůči majetku druhých. 

• Podporovat žáky ze sociálně slabšího a sociokulturně odlišného prostředí.  

• Důsledně sledovat a ihned řešit jakékoliv projevy sociálně patologických jevů ve 

škole. 

• Nabídnout žákům dostatek volnočasových aktivit 

• Zaměřit se zejména na prevenci šikany a kyberšikany, na nebezpeční spojená 

s využíváním moderních digitálních technologií 

• Realizovat besedy a další aktivity s danou tématikou 

• S MMP a Harmonogramem pro školní rok 2023/2024 seznámit žáky (v hodinách 

prvouky a přírodovědy) a jejich zákonné zástupce (v rámci třídních schůzek) 



Plán vzdělávacích aktivit pro školní rok 2023/2024 
 

1. ročník 

Osobní bezpečí při cestě do školy a ze školy 

Zásady vzájemné komunikace mezi žáky a dospělými 

Vztahy mezi dětmi v kolektivu 

Základní hygienické návyky 

Využívání volného času 

Nezastupitelná úloha rodiny 

 

2. ročník 

Zdraví člověka 

Zacházení s léky 

Režim dne 

Vzájemná komunikace, vztahy 

Každý jsme jiný  - v čem jsme stejní/jiní, výhody a nevýhody odlišnosti 

Ve škole je nám fajn  - atmosféra třídy, sounáležitost, pozitivní vztahy uvnitř třídy 

 

3. ročník 

Lidské tělo, zdraví, jeho ohrožení a ochrana 

Lidé kolem nás, vzájemná pomoc, násilné činy, jejich postih 

Návyky k samostatnosti, efektivní využívání volného času 

Způsob reakce při obtěžování cizí osobou 

Rodina jako přístav - atmosféra rodiny, posilování kladných vztahů k rodičům  

Principy kamarádství, posilování kamarádských vztahů ve třídě 

Jsme na jedné lodi - problémy se sourozenci – jak jim předcházet, jak je řešit 

 

4. ročník 

Životospráva a důsledky nevhodných návyků 

Škodlivé vlivy a návyky při využívání volného času 

Pojem drogová závislost, nikotin, alkohol 

Vztahy v dětském kolektivu 

Co oceňujeme u druhých, vzhled x nitro 

Pomoc slabším 

Když to doma skřípe - problémy ve vztahu k rodičům – jak jim předcházet, jak je řešit 

 

5. ročník 

Lidské tělo, rozdílnost pohlaví, sexuální výchova 

Domov, rodina, důvěra, vztahy 

Léčivé a návykové látky 

Komunikace, nebezpečí komunikace s neznámými osobami 

Puberta a její projevy 

Základy etické a právní výchovy 

Šikana, kyberšikana 

      Zdravé sebevědomí x podceňování, vzájemný respekt 

Peníze a pomáhání - prosociální chování 

 

 

 

 



Volnočasové aktivity 
 

Ve školním roce 2023/2024 budou realizovány tyto volnočasové aktivity: 

 

Bavíme se sportem (1. – 5. roč.) – úterý 14:00 – 14:45 

Flétna (1. – 3. roč.) – úterý 13:15 – 14:00 v rámci ŠD 

Zábavná angličtina (4.- 5. roč.) – středa 13:00 – 14:00 

 

 

Plán školních akcí 
 

Projektové dny ve škole (externí zajištění) – témata budou realizována dle akt. nabídky 

Projektové dny mimo školu – dle možností a aktuální nabídky 

Halloween nebo Dušičky? 

Vystoupení žáků na vánočních trzích 

Čertovský den 

Vánoční besídka 

Keramické dílničky pro rodiče a jejich dětičky 

Zimní olympiáda 

Talentmánie 

Karneval 

Ohnivcovy hry 

Školní přírodovědec 

Rodičovské odpoledne 

Čtení s bábovkou 

Pasování prvňáčků na čtenáře 

Beseda se starostkou obce Ohnišov 

Beseda s environmentální tématikou – A Rocha, SEVER Horní Maršov, beseda s včelařem 

Beseda s tématikou sociálně patologických jevů – Městká policie Dobruška – téma. Bezpečí, 

kyberšikana, nebezpečí sociálních sítí 

 

Témata besed, jakož i další školní akce výše neuvedené závisí na aktuální nabídce. 

 

 

 

 

 

Ohnišov, 8. 9. 2023 

 

Vypracovala: 

 

Aneta Rybáčková Sommernitzová, DiS 

školní metodik prevence 


